
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: NOMINA PRESIDENTE COMITATO UNICO DI GARANZIA

NUMERO 27 DEL 22.02.2024

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

L’anno duemilaventquatro, il giorno ventdue del mese di febbraio con inizio alle ore  09:30, Solita sala 
delle Adunanze, la Giunta comunale convocata nei modi e forme di legge si è riunita con l 'intervento dei 
signori: 

Presente Assente

XCADEDDU MONICA SINDACO  

XMAMELI MASSIMILIANO VICE-SINDACO  

XSALIS FRANCESCA ASSESSORE  

XVARGIU CRISTIAN ASSESSORE  

XTUVERI NICOLA ASSESSORE  

XPORTOGHESE ELAINE ASSESSORE  

N° Presenti:  6  0-   N° Assenti:

Il Sindaco Monica Cadeddu, riconosciuta la legalità dell'adunanza, invita la Giunta a deliberare 
sull'argomento di cui all'oggeto.

e con l'assistenza del Segretario Comunale  Gianluca Cossu

Comune di DECIMOMANNU Deliberazione Giunta Comunale n. 27 del 22/02/2024  00:00:00



 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta n. 28/2024 del Responsabile del II/III Settore, avente ad oggetto: “NOMINA PRESIDENTE 

COMITATO UNICO DI GARANZIA” 

Premesso che :  

- il D.Lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” e, in particolare l’art. 57, cc. 01-05, D. Lgs. n. 165/2001 che dispone:  

01. Le pubbliche amministrazioni costituiscono al proprio interno, entro centoventi giorni dalla 

data di entrata in vigore della presente disposizione e senza nuovi o maggiori oneri per la finanza 

pubblica, il "Comitato unico di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi 

lavora e contro le discriminazioni" che sostituisce, unificando le competenze in un solo organismo, i 

comitati per le pari opportunità e i comitati paritetici sul fenomeno del mobbing, costituiti in 

applicazione della contrattazione collettiva, dei quali assume tutte le funzioni previste dalla legge, 

dai contratti collettivi relativi al personale delle amministrazioni pubbliche o da altre disposizioni. 

02. Il Comitato unico di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi 

lavora e contro le discriminazioni ha composizione paritetica ed è formato da un componente 

designato da ciascuna delle organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative a livello di 

amministrazione e da un pari numero di rappresentanti dell'amministrazione in modo da assicurare 

nel complesso la presenza paritaria di entrambi i generi. Il presidente del Comitato unico di garanzia 

è designato dall'amministrazione.  

03. Il Comitato unico di garanzia, all'interno dell'amministrazione pubblica, ha compiti propositivi, 

consultivi e di verifica e opera in collaborazione con la consigliera o il consigliere nazionale di parità. 

Contribuisce all'ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico, migliorando l'efficienza delle 

prestazioni collegata alla garanzia di un ambiente di lavoro caratterizzato dal rispetto dei principi di 

pari opportunità, di benessere organizzativo e dal contrasto di qualsiasi forma di discriminazione e 

di violenza morale o psichica per i lavoratori.  

04. Le modalità di funzionamento dei Comitati unici di garanzia sono disciplinate da linee guida 

contenute in una direttiva emanata di concerto dal Dipartimento della Funzione Pubblica e dal 

Dipartimento per le Pari Opportunità della Presidenza del Consiglio dei ministri entro novanta giorni 

dalla data di entrata in vigore della presente disposizione.  

05. La mancata costituzione del Comitato unico di garanzia comporta responsabilità dei dirigenti 

incaricati della gestione del personale, da valutare anche al fine del raggiungimento degli obiettivi”; 

-  la Direttiva Dipartimento della Funzione pubblica 4 marzo 2011 ad oggetto: “Linee guida sulle 

modalità di funzionamento dei "Comitati Unici di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione 

del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni" (art. 21, legge 4 novembre 2010, n. 183)”; 



- la Direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione e il Sottosegretario delegato alle pari 

opportunità n. 2/2019 “Misure per promuovere le pari opportunità e rafforzare il ruolo dei Comitati 

Unici di Garanzia nelle Amministrazioni Pubbliche”;  

Preso atto che 

sulla base delle direttive sopra citate: 

 - ogni Amministrazione costituisce un CUG senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica; 

- Il Cug ha composizione paritetica ed è formato da componenti designati dalle organizzazioni 

sindacali maggiormente rappresentative all’interno dell’amministrazione ai sensi dell’art. 40 e 43 del 

D.LGS 165/2001, nonché da un pari numero di rappresentanti dell’Amministrazione e  da altrettanti 

membri supplenti  , assicurando nel complesso la presenza paritaria di entrambi i generi;  

- Il CUG è unico ed esplica le proprie attività nei confronti di tutto il personale; 

- Tenuto conto della trasversalità delle materie oggetto delle competenze del CUG, al fine di 

favorire il coinvolgimento di tutti/e i/le dipendenti pubblici, le amministrazioni costituiscono un 

unico CUG che includa rappresentanze di tutto il personale appartenente all'amministrazione 

(dirigente e non dirigente). 

- I componenti del CUG sono nominati con determinazione del responsabile , incaricato 

dall’Amministrazione, a seguito di procedura comparativa cui possa partecipare tutto il personale 

interessato in servizio presso l’ Amministrazione ,  durano in carica 4 anni e  il loro incarico può 

essere rinnovato una sola volta;    

- I componenti del CUG devono possedere adeguati requisiti di professionalità ed esperienza;  

- Il presidente del Cug  è scelto tra gli appartenenti ai ruoli dell’Amministrazione;  

- Il Cug entro 60 giorni dalla sua costituzione, adotta un proprio regolamento per disciplinare le 

modalità di funzionamento;  

Vista  

La Delibera di Giunta Comunale n. 134 del 14/11/2017, con al quale l’Amministrazione ha impartito 

specifiche direttive per l’istituzione del Cug e la nomina dei suoi componenti demandando al 

Segretario Comunale  la predisposizione degli atti necessari ;    

Richiamata 

La determinazione n. 1627 del 29/11/2017 con la quale il Segretario Comunale, incaricato dalla 

Giunta Comunale, ha provveduto ad avviare la procedura per la costituzione del Comitato Unico di 

Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le 

discriminazioni;  

Vista   

La determinazione n. 211 del 15/02/2024 con la quale il Segretario Comunale ha provveduto alla 

costituzione del CUG, composto da 4 componenti effettivi, 2 in rappresentanza delle organizzazioni 



sindacali  e  2 in rappresentanza dell’Amministrazione e da uno stesso numero di componenti 

supplenti;   

 

Ritenuto   

Pertanto necessario provvedere alla nomina del Presidente del Comitato Unico di Garanzia 

individuando, tra il personale appartenente ai ruoli dell’Amministrazione il Dott. Cossu Gianluca, 

Segretario Comunale dell’Ente, la persona in possesso dei requisiti e delle attitudini professionali 

necessarie per lo svolgimento delle funzioni proprie del Cug;  

Acquisita  

 La disponibilità del Dott. Cossu Gianluca a ricoprire il ruolo di presidente del CUG;   

VISTI: 

-   il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

-  lo Statuto del Comune di Decimomannu; 

Visti  

gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L; 

Dato atto  

Che è stato espresso il parere tecnico favorevole del responsabile del II/III Settore e che la presente 

proposta non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;  

Ritenuto 

di dover provvedere in merito; 

Con 

votazione unanime espressa in forma palese per alzata di mano; 

Visti  

gli artt. 48 e 134 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.) e ss.mm.ii.; 

 

DELIBERA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate,  

Di dare atto  

dell’avvenuta costituzione del Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità , la valorizzazione 

del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni ;  

Di nominare 

quale Presidente del CUG il Dott. Cossu Gianluca , Segretario Comunale dell’Ente , in possesso di 

attitudini e requisiti di professionalità adeguati alle funzioni proprie del Presidente del Cug;   



Di trasmettere 

la presente deliberazione alle OO.SS, alle RSU ed alla Consigliera di Parità ;     

Di dichiarare 

 il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 

267/2000 

 

 



COMUNE DI DECIMOMANNU

NOMINA PRESIDENTE COMITATO UNICO DI GARANZIA

Oggeto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislatvo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIODecimomannu, 21.02.2024

Donatella GARAU



NOMINA PRESIDENTE COMITATO UNICO DI GARANZIAOGGETTO:

Falso

DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 27 DEL 22.02.2024

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

Il presente verbale viene leto, approvato e sotoscrito come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 CADEDDU MONICA COSSU GIANLUCA

Copia di documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Leg.vo 82/2005).


